
                                                                                                               
             ISTITUTO  COMPRENSIVO  “S. BAGOLINO”      

SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA 1° GRADO 
 Via G. Verga, 34D - 91011  ALCAMO - Tel. 0924 22120 - Fax 0924 1916970  

Codice fiscale:80004280816 - email: tpic83400c@istruzione.it , tpic83400c@pec.istruzione.it 

 

 

Prot. N. 2985 / C 2        Alcamo, 31 agosto 2016 
 

 

 

ALBO ON LINE 
 

A T T I 
 

OGGETTO: Decreto assegnazione del bonus premiale L. 107/2015 (commi dal 126 al 130 art. 1) 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTI gli artt. 2-5-21 del D.Lgs 165/2001; 

 
VISTO il D. Lgs 150/2009; 

 
VISTO il DPR 28.03.2013 n°80 recante il Regolamento sul Sistema Nazionale di Valutazione in  

materia di istruzione e formazione; 

 
VISTO il D.Lgs 33/2013 come aggiornato dal D.Lgs 97 (in vigore dal 23 giugno 2016) all’art. 20,  

commi 1 e 2 in cui si evidenzia che “Le pubbliche amministrazioni pubblicano i criteri  
definiti nel sistema di misurazione e valutazione della performance per l’assegnazione del  
trattamento accessorio e i dati relativi alla sua distribuzione, in forma aggregata, al fine  
di dare conto del livello di selettività utilizzato nella distribuzione dei premi e degli  
incentivi, nonché i dati relativi al grado di differenziazione nell’utilizzo delle premialità  
sia per i dirigenti che per i dipendenti; 

 
VISTI i commi da 126 a 130 dell’art.1 della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

 
VISTE le indicazioni fornite dal MIUR a mezzo FAQ sul portale dedicato al SNV; 

 
   VISTA la nota prot. n. 1768/A19 del 04/05/2016 relativa alla Costituzione del Comitato di              

Valutazione; 
 

CONSIDERATO CHE l’accesso al predetto bonus, di cui all’art.1 comma 127 della legge 107 richiede, 

in via pregiudiziale i seguenti pre-requisiti:  

- aver prestato servizio, anche in regime di part-time
1
, per almeno l’80% dei giorni 

effettivi di lezione (non sono da computarsi le assenze per delega del DS, formazione 

e/o aggiornamento) considerata la continuità della prestazione una precondizione per 

la valutazione del merito; 
 

- avere superato il periodo di prova ed essere stato confermati in ruolo; 
  

- assenza di procedimenti disciplinari nel precedente anno scolastico e in quello 

corrente; 
 

 

 

mailto:tpic83400c@istruzione.it


 

 

VERIFICATO CHE l’attribuzione del bonus premiale interessa il personale docente di ruolo in coerenza 

con i macrocriteri-aree figuranti nell’art. 1, comma 129 della legge 13 luglio 2015, n. 107 

che di seguito si riportano: 
 

 della qualità dell'insegnamento e del contributo al miglioramento dell'istituzione 
scolastica, nonché del successo formativo e scolastico degli studenti;


 dei risultati ottenuti dal docente o dal gruppo di docenti in relazione al potenziamento 

delle competenze degli alunni e dell'innovazione didattica e metodologica, nonché 

della collaborazione alla ricerca didattica, alla documentazione e alla diffusione di 

buone pratiche didattiche;


 delle responsabilità assunte nel coordinamento organizzativo e didattico e nella 
formazione del personale.

 

CONSIDERATI i criteri individuati e deliberati dal Comitato di Valutazione Docenti nella seduta del 

12/04/2016; 

 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa; 
 

VISTO il Piano di Miglioramento; 

 

VISTA la nota prot. 8646 del 9 giugno 2016, con la  quale la Direzione Generale del MIUR-  
Dipartimento per la programmazione e gestione delle risorse umane, finanziarie e 

strumentali – ha disposto l’assegnazione alla scuola secondaria di I grado “SEBASTIANO 

BAGOLINO” di Alcamo  della risorsa finalizzata di € 17.385,63 (Lordo Stato) per la 

valorizzazione del merito del personale docente di ruolo per il solo a.s. 2015/2016; 

 

VISTA la nota prot. 8658 del 13 giugno 2016, con la quale la Direzione Generale del MIUR-  
Dipartimento per la programmazione e gestione delle risorse umane, finanziarie e  
strumentali - ha precisato che le risorse assegnate sono da intendersi Lordo Stato; 

 

VISTO il comma 127, dell’art.1 della legge 13 luglio 2015, n. 107 in virtù del quale il Dirigente  
Scolastico assegna annualmente al personale docente una somma del fondo di cui al comma  
126 della medesima legge sulla base di motivata valutazione; 

 

VISTE le dichiarazioni autocertificative dei docenti; 

 

limitatamente e con riferimento al corrente a.s. 2015/2016, 

 

DECRETA 

 

in coerenza con i criteri individuati dal COMITATO DI VALUTAZIONE il bonus premiale di € 

17.385.63 (Lordo Stato) viene assegnato a n.15 docenti di ruolo in servizio presso il presente istituto per 

il corrente anno scolastico ed è stata distribuita nelle diverse fasce stabilite con la differenziazione dei 

compensi economici accessori nei termini di seguito riportati: 

 

PRIMA FASCIA : N.5 docenti, importo  euro 1.549,12 cadauno  totale   € 7.745,63 
 
SECONDA FASCIA :  N. 6 docenti, importo euro  1.140,00 cadauno totale € 6.840,00  
 
TERZA FASCIA : N. 4 docenti, importo euro     700,00 cadauno totale € 2.800,00  
 

 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
All’attribuzione dei predetti importi si provvederà attraverso l’emanazione di decreti individuali.  
 
Tutto quanto premesso, l’erogazione del “bonus” ai docenti verrà effettuata quando la risorsa finanziaria 
attribuita dal Miur-Dgruf sarà effettivamente resa disponibile.  
 
Laddove per “disponibile” deve intendersi: “da quando le somme, onnicomprensive delle ritenute a carico 
dell’amministrazione e del dipendente, saranno effettivamente erogate con assegnazione mediante 
caricamento sul sistema SICOGE sul POS di questa scuola ed iscritte su apposito piano gestionale 
nell’ambito dei capitoli di bilancio del cedolino unico dagli uffici competenti, entro trenta giorni si 
provvederà all’erogazione” (salvo diverse disposizioni e/o determinazioni degli uffici sovraordinati).  
 

 

 

       F.to IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

               (Prof. Antonino Provenza) 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 comma 2 del DLGS 39/93 

 

FASCIA N. COGNOME NOME 

PRIMA 

1 AMATO CATERINA 

2 GIGLIO GIACOMA 

3 ZAPPATA ELISABETTA 

4 PAPA GIOVANNI 

5 FUNDARO' MATTIA 

SECONDA 

6 MALERBA ANNA MARIA 

7 GULOTTA FRANCESCA 

8 GUARRASI DANIELA 

9 ESPEDITO LEONARDO 

10 PENNOLINO ANTONELLA 

11 DI GAETANO FEDELA 

TERZA 

12 ADAMO MARIA FRANCESCA 

13 COSTANZA ANNA 

14 LONGO IGNAZIO 

15 GRUPPUSO GASPARE 


